PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS
PROGRAMA DE AUXÍLIO À PERMANÊNCIA DISCENTE -

PRODISCÊNCIA EDITAL Nº 04/2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições conferidas, no artigo 31 da Resolução CONSUN 023/2019, torna
pública a prorrogação das inscrições do processo de seleção de discentes ao Programa
de Auxílio à Permanência Discente – PRODISCÊNCIA e, consequente, Retificação do
Cronograma do Edital Prodiscência 03/2024.

DO CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPA

16/04/2024
Publicação do edital, disponível em:

https://www.uergs.edu.br/prodiscencia

16/04/2024
até 06/05/2024

DAS INSCRIÇÕES

via Portal do Aluno, disponível em:
https://academico.uergs.edu.br/selecao

07/05/2024 Divulgação da homologação das inscrições

08/05/2024 a 11/06/2024
Análise dos documentos pela Comissão
Permanente de Seleção Prodiscência

12/06/2024 Divulgação da classificação preliminar

13/06/2024 a 17/06/2024
Período para pedido de reconsideração da
classificação preliminar (via protocolo no

Portal do Aluno)

18/06/2024 a 24/06/2024
Análise dos pedidos de reconsideração pela

Comissão Permanente de Seleção Prodiscência

26/06/2024
Divulgação da classificação final

(https://www.uergs.edu.br/prodiscencia)

27/06/2024 a 02/07/2024
Entrega da documentação para

cadastramento financeiro
(via protocolo no Portal do Aluno)

03/07/2024 a 05/07/2024
Entrega do termo de compromisso (Anexo 5)

(via protocolo no Portal do Aluno)

Porto Alegre, 30 de abril de 2024.

Vania Roseli Correa de Mello

Pró-Reitora de Ensino

https://www.uergs.edu.br/prodiscencia
https://academico.uergs.edu.br/selecao
https://www.uergs.edu.br/prodiscencia

		2024-05-06T14:42:51-0300